CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 335/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Deputado Estadual Sérgio de

Araújo Lima Aguiar, a destinação de verbas para a aquisição de uma ambulância para

atendimento dos pacientes no distrito de Gostosa e localidades vizinhas. Além disso, sugiro

ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César Bruno Teixeira Filho, e à Secretária de Saúde,

Sra. Larisse Araújo de Sousa, que disponibilizem uma ambulância para atender às

necessidades de transporte de pacientes dessa região.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à necessidade urgente de melhorar o atendimento de

saúde no distrito de Gostosa e regiões adjacentes. A comunidade do distrito de Gostosa,

localizada a mais de 20 km de distância do Hospital Municipal, enfrenta desafios significativos

de transporte, o que toma o tempo de deslocamento um fator crítico em situações emergenciais.

Inserida na zona rural do município, a localidade carece de infraestrutura adequada para o

transporte de pacientes, agravando ainda mais as dificuldades de acesso rápido aos serviços de

saúde.

A aquisição de uma ambulância proporcionará maior agilidade e eficiência no

atendimento de emergências, além de garantir um deslocamento seguro para pacientes que

necessitam de assistência médica especializada em outros centros de saúde. Essa medida

contribuirá significativamente para a qualidade do serviço de saúde pública na região, salvando

vidas e oferecendo maior segurança à população.

Nestes termos, peço deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
( ) Aprovado ( ) Desaprovado

( f-J.Arquivrdo Em,~±[:/~
Pr I ente

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 21 de fevereiro de 2025.

MARIA SI~LDANHA FREITAS
VEREADORA-AUTORA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

PROTOCOLO

Recebido em:.Af Q-2, / j}g__
Servidor: --~-+-~,----
Matrlcula: ~~